
D.D.G. n. 

Regolarizzazione  sospeso  in  entrata  capitolo  8330  -“ENTRATE  DA RIMBORSI,  RECUPERI 
FONDI  DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI  TRASPORTI  DA ACCORDO 
QUADRO  -   “Assegnazioni  del  MIT  per  l’attuazione  del  Programma  ottennale  2022-2029  di 
manutenzione  straordinaria  e  adeguamento  funzionale  e  resilienza  ai  cambiamenti  climatici  della 
viabilità stradale, anche con riferimento a varianti di percorso, di competenza della Regione Siciliana 
di cui alla L. 234/2021 art. 1, comma 405” cod.  Fin.  E.4.02.01.01.001 N.F.  2  –  V – Capo 18,  per 
l’intervento CODICE 02699.R1.09.

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Servizio 5

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi  

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il  D.Lgs  23  giugno  2011,  n.118,  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e ss.mm.ii”; 

VISTO il D.Lgs n. 123 del 30/06/2011, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e  
contabile e potenziamento dell’attività di analisi  e valutazione della spesa, a norma  
dell’articolo  49  della  legge  31  dicembre  2019,  n.196”  e  ss.mm.ii,  recepito  con  
l’articolo 6, commi 1 e 2, della L.R.11/08/2017 n. 16;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere 
dall’1  gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  
decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto 
previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 27/06/2019 n. 12, pubblicato sulla GURS 
n. 33 del 17/07/2019, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del  
Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2018  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge 
regionale  17/03/2019  n.  3.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  del  
18/01/2013 n.6 e ss.mm.ii; 

VISTO il  D. Lgs. n.  158 del 27/12/2019 di attuazione dello Statuto speciale della Regione  
Siciliana   in materia di armonizzazione dei sistemi contabili dei conti giudiziali e dei 
controlli;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi  
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023; 

- 1 -

vincenzo.pirillo
Font monospazio
2376/2025



VISTO il D.P. Reg. n. 667/FP/Serv. 1 con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n.  
69  del  01/03/2024,  è  stato  prolungato  all'ing.  Duilio  Alongi  l'incarico  di  Dirigente  
Generale del DRT fino al 31/12/2026;

VISTO  il  D.  P.  Reg.  05.04.22,  n.  9  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  
16.12.08, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi  dell'articolo  13,  comma 3,  della  legge regionale  17.03.16,  n.  3.  Sostituisce  e  
abroga il D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e ss.mm. e ii. (GURS n. 25/22); 

VISTA la circolare dell’Assessore regionale per l’economia n. 15 del 17 ottobre 2023 relativa 
a “Gestione delle Entrate proprie della Regione siciliana a seguito dell’attivazione del 
Servizio di tesoreria. Prime indicazioni”;

VISTA la  Circolare  n.  8  del  21.02.2025 del  Dipartimento Bilancio  e  Tesoro e  la  nota  del  
D.R.T.  prot.  n.  26121  del  25.02.2025  con  la  quale  si  sollecita  a  regolarizzare  dei  
sospesi di entrata; 

VISTA la Legge 09 gennaio 2025, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027; 
VISTA la Legge 09 gennaio 2025, n. 2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  

triennio  2025 - 2027; 
VISTO il D.D.G. n. 431/2024 di Accertamento sulle entrate del capitolo 8330  “Assegnazioni  

del  MIT  per  l’attuazione  del  Programma  ottennale  2022-2029  di  manutenzione  
straordinaria e adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della  
viabilità stradale, anche con riferimento a varianti di percorso, di competenza della  
Regione  Siciliana  di  cui  alla  L.  234/2021  art.  1,  comma  405” cod.  Fin.  
E.4.02.01.01.001 N.F. 2 – V – Capo 18, avente  ad  oggetto:  CODICE  dell’intervento 
02698.R1.09  denominato  “Lavori di manutenzione straordinaria della SP denominata 
“Ex  consortile  20  di  Montescuro”  del  Comune  di  Palazzo  Adriano.” CUP 
G67H23000040001;

CONSIDERATO che è necessario regolarizzare il sospeso di entrata n. 180157 del 03/06/2025 di 
€ 143.517,06, ente finanziatore: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - D.G. per 
le strade e la sicurezza delle infrastrutture stradali;

RITENUTO  di dover procedere alla regolarizzazione del sospeso di entrata n. 180157 del 03/06/2025 
generando un accertamento tecnico con reversale in c/residui  sul capitolo 8330 –  
Acc. n. 24594/2024 – D.D. n. 431 del 29/03/2024 - di € 143.517,06 “Assegnazioni del 
MIT  per  l’attuazione  del  Programma  ottennale  2022-2029  di  manutenzione  
straordinaria e adeguamento funzionale e  resilienza ai  cambiamenti  climatici  della  
viabilità stradale, anche con riferimento a varianti di percorso, di competenza della  
Regione  Siciliana  di  cui  alla  L.  234/2021  art.  1,  comma  405” cod.  Fin.  
E.4.02.01.01.001,  N.F.  2  –  V  –  Capo  18 per  l’intervento  Codice  02698.R1.09 
denominato “Lavori di manutenzione straordinaria della SP denominata “Ex consortile 
20 di Montescuro” del Comune di Palazzo Adriano.” CUP G67H23000040001, a valere 
sui fondi di cui alla L.234/2021 art. 1 comma 405, così come ripartiti e disciplinati con 
D.M. n. 141 del 26 settembre 2022 e assegnati alla Regione Siciliana con D.M. n. 161 
del 11/04/2023;

AI SENSI   della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato.

DECRETA

ARTICOLO 1 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate e trascritte, si regolarizza il sospeso 
di entrata  n. 180157 del 03/06/2025 generando un’accertamento tecnico con reversale in c/residui sul 
capitolo  8330 –  Accertamento  n°  24594/2024  –  D.D.  n.  431  del  29/03/2024  -  di  €  143.517,06 

- 2 -



“Assegnazioni  del  MIT  per  l’attuazione  del  Programma  ottennale  2022-2029  di  manutenzione 
straordinaria e adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale, 
anche con riferimento a varianti di percorso, di competenza della Regione Siciliana di cui alla L. 
234/2021 art. 1, comma 405” cod. Fin. E.4.02.01.01.001, N.F. 2 – V – Capo 18;

ARTICOLO 2 
Ai sensi dell’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito  
dall’articolo 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato  
per esteso sul sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio 
di sette giorni dalla data di emissione.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e 
della Mobilità, per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Palermo, lì 

Il Dirigente del Servizio 5
    ing. Angelo Valerio Zambito  

                                                                                                                     Il Dirigente Generale
   duilio Alongi

- 3 -

vincenzo.pirillo
Font monospazio
10/12/2025


		2025-12-10T16:16:12+0100


		2025-12-10T16:53:54+0100




